2) = Nettozuführung; - = Nettoentnahmen
3) inkl. Innere Darlehen
4) inkl. Innerer Verrechnung mit der Gebäudewirtschaft

  Seite 6 von 20

2.2 Haushaltsplanentwurf 2020

Der Haushaltsplanentwurf 2020 ist in Einnahmen und Ausgaben ausgeglichen.

Aus dem Verwaltungshaushalt kann eine Zuführung an den Vermögenshaushalt in Höhe

von rund 23,3 Mio. € erwirtschaftet werden (die Pflichtzuführung ohne Tilgung innerer Dar-

lehen würde 13,3 Mio. € erfordern). Die Zuführung für Sonderrücklagen vom Verwaltungs-
an den Vermögenshaushalt beträgt zusätzlich ca. 0,6 Mio. €.

Die (Brutto-)Kreditaufnahmen wurden in Höhe von 13,5 Mio. € und damit geringer als die
geplanten Tilgungsausgaben von 28,5 Mio. € angesetzt. Dies bedeutet, dass in 2020 ein
Abbau der Verschuldung i.H.v. 15,0 Mio. € geplant ist. Die Tabelle zum bereinigten Haus-
haltsvolumen (siehe Seite 5) weist eine Nettotilgung von 14,8 Mio. € aus. Diese Nettotilgung be-
zieht sich auf die bereits erwähnte Tilgung von (äußeren) Darlehen in Höhe von 15,0 Mio. € und
auf die Nettotilgung innerer Darlehen in Höhe von -0,2 Mio. € (= in Summe Kreditaufnahme bei
den Inneren Darlehen).

  Seite 7 von 20

Bereinigte Einnahmen und Ausgaben nach Arten

(Mio. €)

  Beachte: Differenz in der Summe durch Runden 2016 2017 2018 2019 2020

  Art  Ergebnis Planung

1.  Einnahmen, gesamt 385,5 426,0 443,3 409,1 409,5

1.1 davon Verwaltungshaushalt 369,8 405,7 417,5 379,8 385,5

  Steuern und allgemeine Zuweisungen (0)  223,6 252,9 269,8 254,5 259,5

  Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (1) 127,2 132,0 124,6 111,8 112,9

  Sonstige Finanzeinnahmen (2) 19,0 20,8 23,1 13,5 13,1

1.2 Einnahmen des Vermögenshaushalts (3)  15,7 20,2 25,7 29,3 23,9

2. Ausgaben, gesamt 374,1 389,5 389,1 401,8 409,6

2.1 davon Verwaltungshaushalt 333,5 342,0 341,0 353,5 363,6

  Personalausgaben (4) 101,9 105,1 109,6 117,7 120,3

Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand (5/6) 107,2 107,2 105,9 108,2 108,9
  Zuweisungen und Zuschüsse (7) 74,4 76,3 72,2 71,6 77,5

  Sonstige Finanzausgaben (8) 49,9 53,4 53,3 56,0 56,9

 2.2 Ausgaben des Vermögenshaushalts (9) 40,6 47,5 48,0 48,3 46,1

3. Finanzierungssaldo (1. ./. 2.) 11,4 36,5 54,2 7,3 -0,1

Im Einzelnen:

2.3 Verwaltungshaushalt

Die (bereinigten) Einnahmen des Verwaltungshaushalts steigen gegenüber 2019 um +1,5% bzw.
5,7 Mio. €. Die (bereinigten) Ausgaben liegen um +2,8% bzw. 10,1 Mio. € über den Vorjahresan-
sätzen.

2.3.1 Steuern und allgemeine Zuweisungen (0)

Anders als in den Vorjahren konnte für 2020 nur eine leichte Anhebung der Ansätze vorgenom-
men werden. So stiegen zwar die Steuereinnahmen für 2020 um +2,8% bzw. 4,7 Mio. €. Vergli-
chen mit den Vorjahren (2019 gab es eine Anhebung von +8,1% bzw. 12,8 Mio. €) fällt das
Wachstum allerdings erheblich moderater aus. Die Allgemeinen Zuweisungen steigen marginal,